UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-VP

V/v tập trung ứng phó với cơn bão số 3 Wipha

tại các khu, điểm du lịch và cơ sở lưu trú, cơ

sở kinh doanh dịch vụ du lịch, di tích, di sản

trên địa bàn thành phố

    Hải Phòng, ngày  19 tháng  7  năm 2025

Kính gửi:

- Các khu du lịch, điểm du lịch;

- Các cơ sở lưu trú du lịch;

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành;

- Các Ban Quản lý di tích trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 1907/UBND-NNMT ngày 17/7/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới (ATNĐ)

có khả năng mạnh lên thành bão; và ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND

thành phố Hải Phòng Trần Văn Quân tại cuộc họp về công tác phòng, chống bão

sáng ngày 19/7/2025; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo như sau:

Ngày 18/7/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn

số 2811/SVHTTDL về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông có khả

năng mạnh lên thành bão gửi các xã, phường, đặc khu và các đơn vị thuộc Sở

triển khai thực hiện. Ngày 14/7/2025, đã ban hành Quyết định 901/QĐ-

SVHTTDL thành lập ban chỉ huy và đội xung kích phòng cháy chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ, phòng chống thiên tai của Sở.

Theo thông tin từ Trung tâm Dự báo Khí tuợng Thuỷ văn quốc gia, sáng

ngày 19/7/2025 bão Wipha đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc

biển Đông, trở thành cơn bão số 3 trong năm 2025. Dự báo đến 19h tối ngày

19/7/2025, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ 20-25 km/h, tiến

sâu hơn vào Biển Đông và tiếp tục mạnh thêm. Vị trí tâm bão ở khoảng 21,7 độ

Vĩ Bắc - 118,0 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển

Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) khoảng 850 km về phía Đông.

Cường độ gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10, giật cấp. Cấp độ rủi ro

thiên tai: cấp 3 đối với vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông.

1. Để chủ động phòng, chống, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cơn bão số 3

Wipha gây ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các khu du lịch, điểm

du lịch; cơ sở lưu trú du lịch; cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành; cơ sở kinh

doanh dịch vụ du lịch khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng tập trung triển khai

các nội dung sau:

- Thường xuyên theo dõi các thông báo, thông tin cảnh báo, diễn biến về

tình hình thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng, cập nhật diễn biến về

cơn bão số 3, tình hình mưa lũ, thông tin kịp thời đến khách du lịch đã đặt dịch

vụ, chương trình du lịch để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an

toàn; tổ chức lực lượng ứng trực 24/24, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống,

khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ theo phương châm “bốn tại chỗ: chỉ huy tại

chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ”, đặc biệt lực

lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cơ sở để sẵn sàng ứng phó kịp thời,

hiệu quả với các tình huống thiên tai bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của các Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân thành

phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; sẵn sàng các điều kiện về

phương tiện, nhân lực phối hợp hiệp đồng, cơ sở vật chất khi được chính quyền

địa phương, cơ quan chức năng trưng dụng, hỗ trợ thực hiện công tác tìm kiếm

cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Có phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho khách du lịch. Không tổ

chức các hoạt động vui chơi giải trí, các chương trình cho khách tham quan du

lịch, không tổ chức cho khách lưu trú tại các khu vực, địa điểm bị ảnh hưởng

của bão, có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, đá, lũ lụt... đặc biệt khách du lịch trên biển,

vịnh và đảo. Đối với khách du lịch đang có lịch trình tham quan du lịch, đơn vị

phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng liên quan nhanh

chóng đưa khách thoát khỏi vùng nguy hiểm. Các cơ sở lưu trú du lịch thực hiện

giảm giá dịch vụ lưu trú, phối hợp với chính quyền địa phương hỗ trợ khách về

nhu yếu phẩm trong trường hợp bị ảnh hưởng do thiên tai, bão, lũ lụt... gây ra.

- Thông báo kịp thời đến chính quyền địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch và các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan về các diễn biến phức

tạp, sự cố xảy ra (nếu có) để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả.

2. Đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ huy phòng chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn thành phố chỉ đạo các xã, phường, đặc khu, các lực

lượng chức năng quan tâm hỗ trợ ứng phó khi bão đổ bộ đối với:

- Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không bảo đảm an toàn,

đặc biệt là khách du lịch trên các tàu lưu trú (67 tàu).

- Di chuyển tàu lưu trú du lịch ra khỏi khu vực nguy hiểm; hướng dẫn tàu

thuyền neo đậu hoặc thực hiện biện pháp khác để bảo đảm an toàn;

- Thực hiện hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, hỗ

trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại khu vực

bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán;

- Bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc; Bảo đảm an ninh, trật tự an

toàn xã hội, bảo vệ tài sản tại khu vực xảy ra thiên tai;

- Hỗ trợ nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp

thời ứng phó với thiên tai, bão lũ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các khu du lịch, điểm du lịch,

các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch, các Ban Quản lý di tích trên địa

bàn thành phố Hải Phòng triển khai, thực hiện các nội dung trên, tuyệt đối không

được chủ quan trong công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ để kịp thời ứng phó

với mọi tình huống có thể xảy ra, không để bị động, bất ngờ và gửi Cơ quan

thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiểm cứu nạn thành phố

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Cơ quan TT Ban Chỉ huy PCTTTKCNTP;

- Sở NNMT;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Ngọc

	loai_1

		2025-07-19T19:56:42+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Ngọc <tranvanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-20T09:12:59+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-20T09:13:13+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!